CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR GILSON DIAS CARDOSO

REQUERIMENTO Nº 04/2018.

Autoria: Vereador GILSON DIAS CARDOSO

Assunto: Requer o contrato de equipe de resgate para atuar em ambulância na Vila Sororó.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

                O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa de

Leis, na forma do Art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno. Seja solicitado ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito de Marabá e do Ilustríssimo Senhor Secretario Municipal de Saúde o

contrato de equipe de resgate para atuar em ambulância na Vila Sororó.

Justificativa

 O grande numero de acidentes ocorridos na Vila Sororó  e adjacença exige que o poder publico

dote a localidade com ambulância e com equipe para resgate, haja visto os protocolos para tais

atendimentos. Recentemente pela falta do equipamento e dos profissionais, a população no intuito de

socorrer vitimas de acidente na Br. 155 ( área urbana da Vila) em ato de revolta devido o condutor da

ambulância da UBS não atender a ocorrência, quase colocou fogo no equipamento.

               Diante do exposto, apresento esta proposição.

Sala das Sessões, 16 de fevereiro  de 2018.

_____________________

Gilson Dias Cardoso

Vereador-PCdoB